leur espèce. -^ {Statuls et privilèges du corps des marchands orfèvres-joailliers de la ville

de Paris, en fjSà, dans P. Lacroix, p. 199.)
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l'ont qu'ils gavdei'ont le dict mestier bien et loyanlmenl aux us et coustumer^

(lavant dict, et aussy visiteront les ouvrouers du dict mestiei-.

[teni, si auicuns sont trouvés avoyr mis, prins et avoyr ouvré de moins

l»on or que dessus est divisé et en la manière que dessuz dicte, pour la pre-

mière et segonde foys seullement, Teuvre sera despecé, et pour la tieire et

autre foys l'euvre sera despecé et payeront pour ce l'amende arbilraire,

selon l'exigence du cas et la relation de ceulx qui am'ont raporté le délicl.

Item, et avecques ce voulons et consentons en tant que à nous est que les

dicts orfiebvres joyent des franchises et lil)ertez et exemptions de péages el

coustumes de toutes choses qu'ilz achaptent el vendent appartenant au dict

mestier et des forfaictures et espaves qui seront trouvés par les maistres des

orfiebvres, tout ainsi que les anciens statuz et oixlonnnances royaulx faictes

par le Roy en la ville de Paris le veullent, et qu'ilz ont accoustumé joyr et

user, et lesqueulx statuz et ordonnances noua avons voulu , estably et or-

donné, voulons, establissons et ordonnons estre tenuz et gardez partons

les maistres el varletz du dict mestier de la dicte ville en tous et chacuns

leurs poinctz et articles, sur peine d'encourir en telles amendes vei's nous

que verrons estre affaire par les délinquans et oflendans et venans contre

iceux statuz et ordonnances. Si donnons commandement aux maistres jurez

du dicl mestier qui par nous sont sur ce ordonnez et pour le temps advenir

seront et chacun d'eulx, si comme à luy appartiendra, que les dictes ordon-

nances ainsi par dessus divisés et à eulx bien à plain déclairées, ils tiennent,

facent tenir et accomplir doresnavant de poinct en poinct selon leur forme

et teneur sans aucunnement les enfreindre , aller ne venir à i'encontre d'icellos

,

sur les peines dessus dictes. Et ses présentes ordonnances, statuz avons faicl

publier afiîn que nul n'en prétende cause d'ignorance et à icelles faicl meclie

nostre scel. — Donné et faict à Poictiers le quart jour de janvier l'an

mil iiij" Ivj. Ainsi signé Tranchant, pour coppie faicte à son original le

xix""" j"' de juillet l'an mil quatre cens quatre vingtz'''.

InVEMAIBE du mobilier du COXNÉTABLE de SAI^T-PAUL EN lâyô.

(lomniunicalion de M. Jules Gaulhier, archiviste du Dou.bs,